
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in opera di pensiline 
dotate di pannelli fotovoltaici complete di batterie di accumulo aventi 
potenza almeno pari a 25 KWH presso la sede legale dell’Ats di Brescia -
viale Duca degli Abruzzi 15. Realizzazione dei subinvestimenti del 
programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un 
nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito 
sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One 
Health)». Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 
applicata”, CUP master investimenti:. G89I23000120005 CIG:
9680913E1F. Aggiudicazione.

DETERMINAZIONE N. 456  DEL 29/06/2023



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni
dal 2021 al 2026;

- con Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15.07.2021, sono state 
individuate per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del ministero della 
salute gli obiettivi iniziali, finali ed intermedi;

- all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (PRACSI);

- tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai 
rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata;

- ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a 
Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare – il quadro dei fabbisogni e delle 
proposte d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di «Ristrutturazione 
dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 15, Brescia», nonché 
l’acquisto di dotazioni strumentali tecnico-scientifiche-sanitarie e hardware e 
software ed in particolare ed in particolare la proposta di acquisto di quattro
autovetture ad alimentazione elettrica (BEV), con l’obiettivo di ammodernare il parco 
auto aziendale,renderlo maggiormente sicuro, efficiente ed in linea con la normativa 
in materia di tutela ambientale;

- con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per il 
governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale 
«Centro di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli 
investimenti;

- Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 02.12.2022, 
ha comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte dell’ISS per tutte 
le proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi compreso la realizzazione 
di pensiline dotate di pannelli fotovoltaici complete di batterie da accumulo aventi 
potenza almeno pari a 25KWH presso la sede legale dell’Agenzia- viale Duca degli 
Abruzzi 15;

- con DGR n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto che ISS/MdS 
hanno approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui alla DGR 
6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi;

Premesso, inoltre, che con Decreto D.G. n. 234 del 11.04.23 si è preso atto dell’accordo 
operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti 
esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma, sottoscritto da ATS e Regione 
Lombardia e dell’assegnazione delle risorse per gli interventi in priorità 1 che per l’ATS 
di Brescia ammontano ad € 4.233.765,20;
Evidenziato che: 



_________________________________________________________________

- con Determinazione n. 195 del 14.03.2023 è stata indetta procedura negoziata ad 
invito per un valore di € 122.950,00 (IVA esclusa) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
B) del D.L. 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 e s.m.i. e modificato dall’art. 
51 della legge 108/21, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- in data 23.03.23 è stata pubblicata la procedura di gara su Sintel ID 166736822, alla 
quale sono stati invitati gli operatori economici che hanno manifestato il proprio 
interesse, di seguito elencati: 

-Sun Ing Srl 
-Dimcar S.R.L., 
-Enrico Colombo Spa
-Mr Coperture Srl
-Zl S.R.L. 
-Fv Di Ferranti Srl 
-Siram Spa 
-Nuova Sicam Srl 
-Isomec Green S.R.L.

-Tedoldi Ermanno S.R.L.
-Fly Srl Unipersonale 
-G.E.I. Impianti Elettrici -
Generali S.P.A.
-Corus Srl 
-Metalco
-Ett S.R.L. 
-Gajarda Srl
-Sangregorio Srl

-S2 Elettrica S.R.L. 
-Improving System Srl
-Ressolar Srl
-Cerro Torre Società 
Cooperativa Sociale Onlus 
-Chiarappa Impianti Srl 
-Elettrica Rogeno Srl 
-Envision Srl
-Myenergy S.P.A., 
-Eko Home Service Srl

- entro i termini stabiliti dai documenti di gara, 02.05.23 ore 12:00 è pervenuta offerta 
da parte della ditte: Eko Home Service Srl, Ett S.R.L., Myenergy S.P.A., Tedoldi 
Ermanno S.R.L., Cerro Torre Società Cooperativa Sociale Onlus, Fly Srl Unipersonale;

Dato atto che:
- in data 09.05.23 la Commissione di gara ha provveduto all’apertura delle buste 

amministrative e ammesso gli operatore economici alle fasi successive di procedura, 
ad eccezione delle ditte Ett S.r.l. e My Energy S.p.A. alle quali sono stati chiesti 
documenti mancanti in soccorso istruttorio; la Commissione inoltre si è riservata di 
valutare la documentazione amministrativa della ditta ETT Srl con particolare 
attenzione alle sezioni C “Motivi legati a Insolvenza, conflitto di interessi o illeciti 
professionali”, D “Altri motivi di esclusione eventualmente previsti dalla legislazione” 
e “Dichiarazioni integrative” del modello DGUE, come da Verbale di Commissione di 
gara n. 1 – Allegato A; 

- in data 13.06.23 la Commissione di gara si è riunita per procedere alla valutazione 
delle buste amministrative delle due ditte offerenti a cui è stata chiesta 
l’integrazione, in soccorso istruttorio della documentazione mancante nonché alla 
valutazione della documentazione amministrativa della ditta ETT Srl con particolare 
attenzione alle sezioni C “Motivi legati a Insolvenza, conflitto di interessi o illeciti 
professionali”, D “Altri motivi di esclusione eventualmente previsti dalla 
legislazione….” e “Dichiarazioni integrative” del modello DGUE, disponendo 
l’ammissione della ditta My Energy S.p.A. alla fase successiva di gara e l’esclusione 
della dita ETT S.r.l. come da Verbale di Commissione di gara n. 2 – Allegato B;

- in data 19.06.23 la Commissione di gara ha aperto le buste tecniche di gara delle 
ditte ammesse, come da Verbale di Commissione di gara n. 3 - Allegato C;

- in data 27.06.23 la Commissione di gara si è riunita per assegnare i punteggi tecnici, 
come da Verbale di Commissione di gara n. 4 - Allegato D e come riportato di 
seguito:



_________________________________________________________________

Requisito Max Punteggio Cerro 
Torre

Tedoldi 
Ermanno 
S.r.l

MyEnergy 
Spa

Eko Home 
S.r.l

Fly

Maggiore superfice e potenza 
prodotta 15 10 10 10 10 0

Maggiore potenza delle 
batterie 10 10 10 10 5 5

Maggiore durata della 
garanzia e manutenzione 
ordinaria

10 10 10 10 0 0

Minor tempo di fornitura 10 10 10 10 10 0

Fornitura di ottimizzatori di     
produzione 10 10 10 10 10 0

Pannelli bifacciali
10 10 10 0 10 0

Requisiti di Premialità (art. 
47, comma 5) DL 77/2021. 
Adozione di strumenti di 
conciliazione delle esigenze 
di cura, di vita e lavoro per i 
propri dipendenti, nonché 
delle modalità innovative di 
organizzazione del lavoro (rif. 
Art. 9 del DPCM 1.12.2021)

5 5 0 0 0 0

TOTALE PUNTEGGIO 70 65 60 50 45 5

- in data 27.06.23 la Commissione di gara si è riunita per inserire i punteggi tecnici sul 
portale Sintel di Aria Spa e aprire le buste economiche di gara; inoltre, preso atto 
che l’offerta della società Tedoldi Ermanno S.r.l. - primo in graduatoria - risulta 
anomala, ne ha disposto la valutazione della congruità ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 
50/2016 con richiesta di giustificativi inoltrata a mezzo Piattaforma telematica Sintel-
Arca Lombardia ID 171270747 (Verbale di gara n. 5 – Allegato E);

Viste le giustificazioni dell’offerta trasmesse dalla società Tedoldi Ermanno S.r.l. con 
nota prot. n. 0066761/23 del 28.06.2023, ritenute esaustive, la Commissione di gara 
prende atto della graduatoria elaborata dalla piattaforma Sintel e dispone 
l’aggiudicazione della procedura in oggetto a favore della ditta Tedoldi Ermanno S.r.l. 
per un totale di € 100.110,32 (Iva esclusa) pari a € 122.134,59 (Iva inclusa), come da 
Verbale n. 6 - Allegato F;
FORNITORE VALORE 

ECONOMICO
PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

TEDOLDI 
ERMANNO S.R.L.

100.110,32000 
EUR

30 60 90

CERRO TORRE 
Coop

119.000,00000 
EUR

0 65 65

EKO HOME 
SERVICE SR

114.426,50000 
EUR

7,26 45 52,26

MYENERGY S.P.A. 118.843,00000
EUR

0,25 50 50,25

FLY Srl 
Unipersonale

112.343,50000 
EUR

10,57 5 15,57

Ritenuto di dover approvare le risultanze delle operazioni svolte, riportate nei Verbali di 
gara, Allegati n. A, B, C, D, E, F quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;



_________________________________________________________________

Richiamato l’art. 76 del D. Lgs n. 50/2016, comma 2-bis, ai sensi del quale le diverse 
fasi di gara sono state comunicate ai concorrenti, nei termini stabiliti al comma 5 con le 
modalità di cui all’articolo 5-bis;
Dato atto, inoltre che l’appalto in oggetto è stato inserito nell’aggiornamento del
Programma Biennale di forniture e servizi 2022 – 2023 e Programma Triennale delle 
opere pubbliche 2022-2024, approvato con Decreto 116 del 28.02.2023;
Precisato che:
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.);
- la stipula del contratto avverrà a seguito dei suddetti controlli;
- qualora i controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili non si procederà alla 

stipula del contratto;
Dato atto che:
- il fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, individuato con 

Determinazione n. 195 del 14.03.2023 è quantificato in complessivi € 614,75 di cui € 
491,81 per il personale ed € 122,95 (quota 20%);

- ai sensi dell’art. 113, comma 4 del D.lgs. n.50/216, trattandosi di servizi finanziati 
con “finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata”, nel caso 
specifico da finanziamenti afferenti il PNC, la quota del 20% di incentivi per funzioni 
tecniche non può essere destinata dall’Ente all’acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie, quota che pertanto rimane acquisita al quadro economico della fornitura, 
per essere destinata al finanziamento dell’intervento, nel rispetto del vincolo di 
destinazione impresso dall’Ente erogatore del finanziamento stesso;

Precisato, che per la fornitura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale;
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 di 
nominare l’Ing. Marco Molinari afferente alla SC Sistemi Informativi quale Direttore 
d’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento dell’Agenzia disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022;
Considerato che – con riferimento alla tempistica prefissata dalle Linee Guida 
programmatorie per l’attuazione degli investimenti relativi al sistema PRACSI – la 
trasmissione della lettera di invito è stata formalizzata entro il 30.03.2023, 
l’aggiudicazione della procedura avverrà entro il 30.06.2023 e la stipula del contratto 
entro il 30.09.2023; 
Richiamato, per tutto quanto non espresso nel presente atto, il contenuto dell’accordo 
operativo sottoscritto tra Regione Lombardia e ATS di Brescia, di cui alla DGR n. 
XI/7845 del 31.01.2023 del quale si è preso atto con Decreto D.G. n. 234 del 11.04.23;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;

D E T E R M I N A

a) di aggiudicare procedura negoziata per la fornitura di pensiline dotate di pannelli 
fotovoltaici complete di batterie di accumulo aventi potenza almeno pari a 25 KWH 
presso la sede legale dell’Agenzia - viale Duca degli Abruzzi 15, per un valore di €
100.110,32 (Iva esclusa) pari a € 122.134,59 (Iva inclusa) CIG:9680913E1F, alla 
ditta alla ditta Tedoldi Ermanno S.r.l. - P.I. 033113780987;



_________________________________________________________________

b) di approvare i Verbali, allegati A, B, C, D, E, F parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

c) di dare atto che gli oneri derivanti dalla fornitura sono coperti dal finanziamento 
Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima” – SNPS/SNPA;

d) di dare atto che gli oneri relativi alla fornitura della strumentazione verranno 
registrati al conto “Acconti per acquisto immobilizzazioni materiali”, cod: 208200 
programma di spesa 896/23;

e) di dare atto che, ai sensi dell’espresso divieto di cui al comma 4 dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di servizi finanziati con “finanziamenti europei 
o da ltri finanziamenti a destinazione vincolata”, nel caso specifico da finanziamenti 
afferenti il PNC, la quota del 20% di incentivi per funzioni tecniche non può essere 
destinata dall’Ente all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie, che pertanto 
rimane acquisita nel quadro economico della fornitura per essere destinata al 
finanziamento dell’intervento, nel rispetto del vincolo di destinazione impresso 
dall’Ente erogatore del finanziamento stesso;

f) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, finanziato con 
risorse afferenti al PNC, viene costituito per la sola quota destinata al personale 
quantificata in complessivi € 491,81 e verrà registrata come segue:
- anno 2023: € 221,32 destinati al personale per la fase di programmazione e 

affidamento, registrati al conto “Acconti acq. Immob. Materiali” cod. 208200, 
pds. 606/2023;

- anno 2023: € 270,49 destinati al personale per la fase di esecuzione, registrati 
al conto “Acconti acq. Immob. Materiali” cod. 208200, pds. 606/2023;

g) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016 l’Ing. 
Marco Molinari afferente alla SC Sistemi Informativi quale Direttore d’Esecuzione del 
Contratto;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Allegato A 
 

Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in opera di pensiline dotate di 
pannelli fotovoltaici complete di batterie di accumulo aventi potenza almeno pari a 25 
KWH presso la sede legale dell’Ats di Brescia - viale Duca degli Abruzzi 15.  Realizzazione 
dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 
– Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un 
nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale 
e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” CUP Master investimenti:.   G89I23000120005  
CIG:9680913E1F 

 
 

Verbale di Commissione di gara n. 1 

Il giorno 09/05/2023, alle ore 15:30, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale  si è 
riunita la Commissione di gara così composta: 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
                
Componente: Arch. Nuccio Armocida (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
 
Componente: Sig. Flavio Lucania (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
 
Segretario: Dott.ssa Claudia Ziliani (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 

 
per procedere all’apertura delle buste amministrative della procedura in oggetto. 
Entro i termini stabiliti dai documenti di gara è pervenuta offerta da parte delle seguenti ditte:  

- ETT S.r.l.  
- EKO HOME SERVICE SRLS 
- MYENERGY S.P.A.  
- TEDOLDI ERMANNO S.R.L. Unipersonale  
- CERRO TORRE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  
- FLY SRL Unipersonale  

La Commissione, verificato la correttezza dei contenuti della busta amministrativa, chiede 
integrazione in soccorso istruttorio, entro il giorno 11 maggio alle ore 10:00, per documenti 
mancanti alle ditte: 

- ETT S.r.l. : Modello G (Avvallimento); 
- MYENERGY S.P.A. : Modello G (Avvallimento) e Modello L (Dichiarazione integrativa dei 

requisiti/principi PNC 
La Commissione si riserva di valutare la documentazione amministrativa della ditta ETT con 
particolare attenzione alle sezioni C “Motivi legati a Insolvenza, conflitto di interessi o illeciti 
professionali”,  D “Altri motivi di esclusione eventualmente previsti dalla legislazione….”  e 
“Dichiarazioni integrative” del modello DGUE.  
La seduta è tolta alle ore 17:00 
 

F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

F. to Arch. Nuccio Armocida 

F.to Sig. Flavio Lucania 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Allegato B 
 

Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in opera di pensiline dotate di 
pannelli fotovoltaici complete di batterie di accumulo aventi potenza almeno pari a 25 
KWH presso la sede legale dell’Ats di Brescia - viale Duca degli Abruzzi 15.  Realizzazione 
dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 
– Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un 
nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale 
e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” CUP Master investimenti:.   G89I23000120005  
CIG:9680913E1F 

 
 

Verbale di Commissione di gara n. 2 

Il giorno 13/06/2023, alle ore 15:00, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale si è 
riunita la Commissione di gara così composta: 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale);  
             
Componente: Arch. Nuccio Armocida (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 
 
Componente: Sig. Flavio Lucania (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 
 
Segretario: Dott.ssa Claudia Ziliani (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 

 
per procedere alla valutazione delle buste amministrative delle 2 ditte offerenti a cui è stato chiesto 
l’integrazione, in soccorso istruttorio, della documentazione amministrativa mancante:  

- ETT S.r.l.: Modello G (Avvallimento); 
- MYENERGY S.P.A.: Modello G (Avvallimento) e Modello L (Dichiarazione integrativa dei 

requisiti/principi PNC; 
Entrambe le ditte hanno presentato la documentazione richiesta nei tempi stabiliti. 
La Commissione, inoltre, ha proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa della 
ditta ETT con particolare attenzione alle sezioni C “Motivi legati a Insolvenza, conflitto di interessi o 
illeciti professionali”,  D “Altri motivi di esclusione eventualmente previsti dalla legislazione….”  e 
“Dichiarazioni integrative” del modello DGUE. 
Infine è stato deciso l’elenco delle ditte ammesse e non ammesse alla procedura di gara. 
 
Elenco operatori economici che hanno presentato offerta: 

- ETT S.r.l.  
- EKO HOME SERVICE SRLS 
- MYENERGY S.P.A.  
- TEDOLDI ERMANNO S.R.L. Unipersonale  
- CERRO TORRE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  
- FLY SRL Unipersonale  

 
Elenco delle ditte ammesse n. 5: 

- EKO HOME SERVICE SRLS 
- MYENERGY S.P.A.  
- TEDOLDI ERMANNO S.R.L. Unipersonale  
- CERRO TORRE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  
- FLY SRL Unipersonale 

 
Elenco ditte non ammesse n. 1  

- ETT S.r.l.  



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
L’esclusione viene disposta ai sensi della la delibera ANAC 141 del 2023 e del principio di diritto in 
essa espresso per cui la violazione dell'art. 80, comma 5, lett. f) ter dispone l'esclusione dell'OE per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure fino a quando opera 
l'iscrizione nel casellario; 
Si ritiene che la SA debba legittimamente ritenere l'annotazione al casellario come 
automaticamente escludente in applicazione del principio di effettività delle delibere ANAC, ciò fino 
a quando la stessa permarrà annotata. 
 
 
La seduta è tolta alle ore 16:30 
 

F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

F. to Arch. Nuccio Armocida 

F.to Sig. Flavio Lucania 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Allegato C 
 

Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in opera di pensiline dotate di 
pannelli fotovoltaici complete di batterie di accumulo aventi potenza almeno pari a 25 
KWH presso la sede legale dell’Ats di Brescia - viale Duca degli Abruzzi 15.  Realizzazione 
dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 
– Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un 
nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale 
e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” CUP Master investimenti:.   G89I23000120005  
CIG:9680913E1F 

 
 

Verbale di Commissione di gara n. 3 

Il giorno 19/06/2023, alle ore 14:30, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale si è 
riunita la Commissione di gara così composta: 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale);  
             
Componente: Arch. Nuccio Armocida (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 
 
Componente: Sig. Flavio Lucania (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 
 
Segretario: Dott.ssa Claudia Ziliani (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 

 
per procedere alle operazioni di chiusura delle buste amministrative sul portale Sintel di Aria 
Lombardia: 
 
Elenco operatori economici che hanno presentato offerta: 

- ETT S.r.l.  
- EKO HOME SERVICE SRLS 
- MYENERGY S.P.A.  
- TEDOLDI ERMANNO S.R.L. Unipersonale  
- CERRO TORRE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  
- FLY SRL Unipersonale  

 
Elenco delle ditte ammesse n. 5: 

- EKO HOME SERVICE SRLS 
- MYENERGY S.P.A.  
- TEDOLDI ERMANNO S.R.L. Unipersonale  
- CERRO TORRE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  
- FLY SRL Unipersonale 

 
Elenco ditte non ammesse n. 1  

- ETT S.r.l.  
 
L’esclusione viene disposta ai sensi della la delibera ANAC 141 del 2023 e del principio di diritto in 
essa espresso per cui la violazione dell'art. 80, comma 5, lett. f) ter dispone l'esclusione dell'OE per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure fino a quando opera 
l'iscrizione nel casellario; 
Si ritiene che la SA debba legittimamente ritenere l'annotazione al casellario come 
automaticamente escludente in applicazione del principio di effettività delle delibere ANAC, ciò fino 
a quando la stessa permarrà annotata. 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

La Commissione ha quindi proceduto all’apertura delle buste tecniche di gara. 
 
 
La seduta è tolta alle ore 15:30 
 

F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

F. to Arch. Nuccio Armocida 

F.to Sig. Flavio Lucania 







 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Allegato E 
 

Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in opera di pensiline dotate di 
pannelli fotovoltaici complete di batterie di accumulo aventi potenza almeno pari a 25 
KWH presso la sede legale dell’Ats di Brescia - viale Duca degli Abruzzi 15.  Realizzazione 
dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 
– Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un 
nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale 
e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata” CUP Master investimenti:.   G89I23000120005  
CIG:9680913E1F 

 
 

Verbale di Commissione di gara n. 5 

Il giorno 27/06/2023, alle ore 14:00, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale si è 
riunita la Commissione di gara così composta: 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale);  
             
Componente: Arch. Nuccio Armocida (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 
 
Componente: Sig. Flavio Lucania (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 
 
Segretario: Dott.ssa Claudia Ziliani (SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale); 

 
per procedere all’inserimento dei punteggi tecnici assegnati alle ditte offerenti sul portale Sintel di 
Aria Lombardia  e procedere all’apertura delle buste economiche. 
Di seguito la classifica generata dal portale: 
 

 
 
 
 
 
 

FFORNITORE   

VALORE ECONOMICO  PUNTEGGIO 

ECONOMICO  

PUNTEGGIO 

TECNICO   

PUNTEGGIO 

TOTALE  

Tedoldi Ermanno S.R.L. 
03313780987 

100.110,32000   EUR 30,00 60,00 90,00 

Cerro Torre Società Cooperativa Sociale 
ONLUS 
03238920171 

119.000,00000   EUR 0,00 65,00 65,00 

EKO HOME SERVICE SRL 
02894050802 

114.426,50000   EUR 7,26 45,00 52,26 

MYENERGY S.P.A. 
05528670960 

118.843,00000   EUR 0,25 50,00 50,25 

FLY SRL unipersonale 
04198550263 

112.343,50000   EUR 10,57 5,00 15,57 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
Dato atto che la società Tedoldi Ermanno S.r.l. è risultato Primo in graduatoria ma che il punteggio 
complessivo è risultato superiore alla soglia di anomalia, la Commissione ha disposto alla 
valutazione della congruità della suddetta offerta, ai sensi dell’art. 97 del D. lgs 50/2016; 
La richiesta di giusitificativi è stata inoltrata a mezzo Piattaforma telematica Sintel- Arca Lombardia 
in data 27/06/2023 ID 171270747. 
    
 
La seduta è tolta alle ore 15.00. 
 
F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

F. to Arch. Nuccio Armocida 

F. to Geom. Flavio Lucania 




